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예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 310,060 317,633 -7,573

교원인건비 233,228 243,181 -9,953

교원급여 177,588 187,428 -9,840

(본예산)(보조금및지원금) 원장급여 5,850,000원*1명*7월=   40,950,000

(본예산)(보조금및지원금) 교사급여(4

명)
2,250,000원*4명*4월=   36,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)원

장급여
5,850,000원 * 1명*3월=   17,550,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

사급여(4명)
2,109,000원*4명*4월=   33,744,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)교

사급여 (4명)
2,109,000원*4명*2월=   16,872,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후교사급

여
1,300,000원*1명*3월=   3,900,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아추가)원

장급여
5,850,000원*1명*2월=   11,700,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아추가)교

사급여 (4명)
2,109,000원*4명*2월=   16,872,000

교원수당 30,440 33,120 -2,680

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당 1,500,000원*2월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교통보조비 

교사
200,000원*5명*4월=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원정액급식

비
100,000원*3명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절수당 800,000원*5명*2월=   8,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교육연구보조

비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 주임수당 60,000원*1명*12월=   720,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실운영수당
115,000원*4명*12월=   5,520,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원성과금 400,000원*4명*2회=   3,200,000

교원법정부담금 25,200 22,633 2,567

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
220,000원*5명*6월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

학연금부담금
200,000원*5명*6월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금부담

금
220,000원*5명*6월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)건

강보험부담금
200,000원*5명*6월=   6,000,000

직원인건비 74,432 72,052 2,380

직원급여 46,956 46,212 744

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

조리사급여
1,800,000원*1명*3월=   5,400,000
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(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원급여
2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사급여 1,800,000원*1명*8월=   14,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아추가)조

리사급여
2,000,000원*1명*1월=   2,000,000

직원수당 12,800 12,880 -80

(본예산)(보조금및지원금) 명절수당 400,000원*4명*2월=   3,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원정액급식

비
100,000원*3명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 행정관리수당 300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 교통보조비 150,000원*4명*4월=   2,400,000

직원법정부담금 7,476 5,760 1,716

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험 부담

금
200,000원*3명*11월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영) 4

대보험부담금
292,000원*3명*1월=   876,000

직원퇴직금및퇴직적립금 7,200 7,200 0

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립급

(조리사,행정,방과후)
200,000*3명*12월=   7,200,000

그밖의인건비 2,400 2,400 0

그밖의인건비 2,400 2,400 0

(본예산)(보조금및지원금) 일용일당 200,000원*12월=   2,400,000

운영비 38,084 39,841 -1,757

관리운영비 31,778 33,461 -1,683

수용비 12,434 13,342 -908

(본예산)(그밖의수입) 소모품구입비 340,000원*5회=   1,700,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종 검사비 200,000원 * 3회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종 용역비

(소방, 전기, 무인경비 등)
200,000원 * 12회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타소모품구

입
400,000원 * 7회=   2,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치운영비
2,000,000원 * 1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 건물소규모수

선비
500,000원 * 2회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 특근매식비 50,000원 * 10회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품구입

비
30,000원 * 1회=   30,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기렌탈료 40,000원 * 12월=   480,000
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(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)프

린터무한잉크임대료
77,000원 * 12월=   924,000

수수료및제세공과금 12,916 12,862 54

(본예산)(보조금및지원금) 음식물 폐기 

수수료
10,000원 * 12월=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 100,000원 * 3월=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 500,000원 * 8월=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원재산세 200,000원 * 1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 주방가스비 120,000원 * 2회=   240,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)상

하수도요금
120,000원 * 9월=   1,080,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 스쿨

넷이용요금
327,000원 * 12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원화재보

험및가스사고배상
200,000원 * 1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화요금 55,000원 * 12월=   660,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

전기요금
485,500원*4월=   1,942,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)교원안

심서비스운영비
250,000원*1회=   250,000

연료비 5,028 5,400 -372

(본예산)(보조금및지원금) 난방연료비 550,000원*8회=   4,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아추가) 

난방연료비
628,000원*1회=   628,000

그밖의관리운영비 1,400 1,857 -457

(본예산)(보조금및지원금) 모래구입및 

모래놀이소독비
150,000원 * 2회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 우편물발송비 50,000원 * 1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 텃밭조성비 200,000원 * 2회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 인쇄비 50,000원 * 1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원소독비 50,000원 * 12회=   600,000

업무추진비 6,306 6,380 -74

일반업무추진비 3,306 3,380 -74

(본예산)(보조금및지원금) 교직원협의회

비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 운영위원회활

성화경비
130,000원*6회=   780,000

(본예산)(보조금및지원금) 내빈용다과구

입비
126,000원 * 1회=   126,000

직책급업무추진비 3,000 3,000 0
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(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비 (원장)
250,000원*12월=   3,000,000

일반교육활동비 156,426 164,165 -7,739

일반교육활동비 156,426 164,165 -7,739

교사연수연구비 1,400 1,000 400

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수비 50,000원 * 5명*4월=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수 교

재
20,000원*5명*4회=   400,000

교재교구구입비 45,155 47,296 -2,141

(본예산)(그밖의수입) 교육과정교재재료

비
765,000원*12월=   9,180,000

(본예산)(보조금및지원금) 아동도서구입

비
100,000원 * 2회=   200,000

(본예산)(그밖의수입) 학급준비물품구입

비
330,000원*5회=   1,650,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)미래교

실운영지원비
3,192,000원 * 1회=   3,192,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

육과정교구재료
35,000원*68명*12월=   28,560,000

(본예산)(보조금및지원금) 교육과정교재

재료비
791,000원*3월=   2,373,000

행사비 20,672 18,144 2,528

(본예산)(그밖의수입) 각종행사비 15,000원*68명*1월=   1,020,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종행사비 10,000원*68명*7월=   4,760,000

(본예산)(보조금및지원금) 졸업선물및 

수료행사비
25,000원*68명*1회=   1,700,000

(본예산)(보조금및지원금) 어린이날선물

및 특별행사비
20,000원*68명*1회=   1,360,000

(본예산)(보조금및지원금) 시장놀이 페

스티벌
20,000원*68명*2회=   2,720,000

(본예산)(보조금및지원금) 입학준비및입

학선물 (가방구입비등)
45,000원*68명*1회=   3,060,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)학

급준비물품구입비
7,000원*68명*7월=   3,332,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)각

종행사비
10,000원*68명*4월=   2,720,000

복리비 1,180 1,412 -232

(본예산)(보조금및지원금) 어린이놀이시

설및 원아상해보험료
200,000원 * 1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품구입

비
150,000원 * 2회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아건강검진

및진료비
5,000원*68명*2월=   680,000

일반급식비간식비 88,019 96,313 -8,294

(본예산)(수익자부담금) 교직원급식비 100,000원*8명*12월=   9,600,000
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(본예산)(보조금및지원금) (목적)식재료

구입비
3,440원*68명*230일=   53,802,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식운영비
460원*68명*230일=   7,195,000

(본예산)(보조금및지원금) 교육과정간식

비
15,000원*68명*7월=   7,140,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물완주로컬프드
440원*68명*230일=   6,882,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)교

육과정간식비
10,000원*68명*5월=   3,400,000

선택적교육활동비 128,598 134,961 -6,363

방과후교육활동비 83,890 90,610 -6,720

방과후교육돌봄비 3,680 3,680 0

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실운영자료구입비
368,000원*10월=   3,680,000

방과후특성화비 80,210 86,930 -6,720

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)과학창의블록교재및 강사료
30,000원*68명*12월=   24,480,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)음악수업비
10,000원*68명*12월=   8,160,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)유아체육비
660,000원*12월=   7,920,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후지원

금)방과후놀이학습교재비
12,500원*68명*12월=   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후 간식비
530,000원*12월=   6,360,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후과정담당인력지원금
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정운영비
389,000원*10회=   3,890,000

그밖의교육활동비 44,708 44,351 357

현장체험학습비 6,528 7,296 -768

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험학습

비
8,000원*68명*12월=   6,528,000

통학차량이용비 38,180 37,055 1,125

(본예산)(보조금및지원금) 수리비 300,000원*4회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 유

류비
370,000원*7월=   2,590,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량보험

료
950,000원 * 1회=   950,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량자동

차세
80,000원 * 1회=   80,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)전

세버스지입료
2,640,000원*11월=   29,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 전세버스지입

료
2,640,000원*1월=   2,640,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

통학차량 유류비
336,000원*5월=   1,680,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

시설설비비품비 0 8,985 -8,985

설비비품비 0 8,985 -8,985

취득비 0 8,985 -8,985

세출합계 633,168 665,585 -32,417
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